teşbih, mecaz, istiare, takdim, tehir, cinas, mutabakat vb. edebî sanatlar her dil ve

kültürde daima kullanılmıştır.

İbnü'l-Mukaffa'dan (ö. 142/759) başlayarak Câhiz (ö. 255/869), Kudâme b.

Ca'fer (ö. 337/948) ve Rummânî'ye (ö. 384/994) gelinceye kadar belagat, insanın

doğuştan sahip olduğu kabiliyet ve sanata olan yatkınlığı şeklinde anlaşılmıştır (Kılıç

381).

İlim olarak ise düzgün ve yerinde söz söyleme usul ve kaidelerini inceleyen

belagat, meani, beyan ve bedii olmak üzere üç fenne ayrılır. Bunlardan ilm-i meani

Bu dönemin sonlarına doğru yazılan eserler tamamen belagat ağırlıklı

olup giderek bu ilim beyan, meani ve bedî'den ibaret olan klasik şeklini almıştır.

Dönemin diğer önemli isim ve eserleri arasında Osmanlı-Türk edebiyatında belagat

tartışmalarında da yazarların gönderme yaptıkları Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209),

Sekkâkî (ö. 626/1229) ile Miftâhu'l-ulûm'u anılmalıdır.

Üçüncü dönem VIII. (XIV.) yüzyıl ortalarından XIII. (XIX.) yüzyıl sonlarına

kadar devam eden bu uzun dönemde diğer birçok ilim dalında olduğu gibi belagat

alınan şerh ve haşiyelerde dikkati çeken bir başka özellik de eserin konusu ne olursa

olsun müellifin kendi ihtisasıyla ilgili terim veya deyimlere büyük ölçüde yer

vermesidir.

Yukarıda bazılarından bahsedildiği üzere belagat iliminde önde gelen kimse

ve eserlerinden Kazvinî ve Telhîsü'l-Miftâh1'ı,Teftazânî (ö. 792/1390) ve Mutavvel

adlı şerhi, Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) ve Havâşi's-Seyyid ale'l-

Mutavvel'inin yine Osmanlı-Türk edebiyatındaki belagat tartışmalarında da yer

aldığını belirtelim. Bu dönemde şerh ve haşiye şeklinde gerçekleştirilen bu

çalışmalar İslam dünyasında edebî ve ilmî anlayışın ince tahlil ve tenkitleriyle

doludur.

onlara modern bir yön/yüz vermek isteyenler olmak üzere iki grupta ele almak

münkündür. XX. yüzyıl belagatçilerinin özelliği, daha önceki dönemlerde yazılıp bu

1 Bu kitap belagat ilmini bütün kısımlarıyla birlikte ilk defa sistemleştiren Sirâceddin
Sekkâkî(ö. 626/1229)'nin Miftâhü'l-ulûm adlı eserinin kısaltılmış hâlidir (bkz. Kaya Bilgegil,
s.23)

okullarında müfredat gereği okutulması gereken belagat derslerindeki ihtiyacı

karşılamak üzere telif edilen bu eserler "klâsik anlayışta belagatin tam kadrosunu

verenler" ve "klâsik anlayış yanında Batı'nın retorik çalışmalarından da ilhâm

alanlar" şeklinde iki gruba ayrılabilir: İlk grupta Ahmet Hamdî’nin 1293/1876’da

kaleme aldığı "Belagat-ı Lisân-ı Osmânî, Mihâlicli Mustafa Efendi’nin

1297/1880’de yazdığı Zübdetü'l-Beyân Hacı İbrâhim Efendi’nin 1298/1881’de

neşrettiği Hadîkatü'l-Beyân Ahmed Cevdet Paşa’nın 1299/1882’de yayınladığı

Belagat-ı Osmâniyye ve Abdurrahmân Süreyyâ’nın 1303/1886’da telif ettiği

Mîzânü'l-Belâga adlı eserler sayılabilir.

İkinci grupta yazılan eserlere de Süleymân Paşa’nın 2 cilt hâlinde 1288-1289/1871-

1872’de neşrettiği Mebâni'l-İnşâ ve Recâîzâde Mahmud Ekrem’in 1299/1882’de

yayınladığı Ta'lîm-i Edebiyat örnek olarak verilebilir.

Yukarıda örnek olarak verilen Türkçe belagat kitapları ve yazarlarından

çalışmamız kapsamında, Belâgat-ı Osmâniyye isimli eseriyle belagat